

MASO-04

December - Examination 2016

M.A. (Previous) Sociology Examination**Rural Sociology**

ग्रामीण समाजशास्त्र

Paper - MASO-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 word. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Define Rural Sociology.
ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who is Peasant?
कृषक कौन है?
- (iii) What is Green Revolution?
हरित-क्रान्ति क्या है?
- (iv) Who gave the concept of Dominant Caste?
प्रभुजाति की अवधारण किसने दिया है?
- (v) Define Caste.
जाति को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is the full name of 'NABARD'?
'नाबार्ड' का पूरा नाम क्या है?
- (vii) Define rural leadership.
ग्रामीण नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Write four major rural problems in India.
भारत की चार प्रमुख ग्रामीण समस्याएँ लिखिए।

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions. You delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Outline the subject-matter of rural sociology.
ग्रामीण समाजशास्त्र की विषयवस्तु को रेखांकित कीजिए।
- 3) Write the characteristics of little community.
लघु समुदाय की विशेषतायें बताइए।
- 4) Review the term 'Globalization'.
'वैश्वीकरण' शब्द की समीक्षा कीजिए।
- 5) Write a short note on land reform in rural India.
ग्रामीण भारत में भूमि सुधार पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write the characteristics of Caste.
जाति की विशेषतायें लिखिए।
- 7) Discuss the role of dominant caste in the process of Sanskritization.
संस्कृतीकरण की प्रक्रिया में प्रभुजाति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 8) Describe the development of rural sociology in India.
भारत में ग्रामीण समाजशास्त्र के विकास का वर्णन कीजिए।
- 9) State the features of Jajmani system.
जजमानी व्यवस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. You delimit your answer in maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)**दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Critically evaluate the process of sanskritization.

संस्कृतीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11) State the concept of power and power structure.

शक्ति तथा शक्ति संरचना की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

12) Discuss the role of family in the rural social system.

ग्रामीण सामाजिक व्यवस्था में परिवार की भूमिका की विवेचना कीजिए।

13) Elaborate the Panchayati Raj system.

पंचायती राज व्यवस्था की विस्तृत विवेचना कीजिए।
